
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLI 325/05/2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
2.412/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 0393, de 24 de abril de 2023, que 
designou a Servidora Municipal FERNANDA MEDEIROS DA SIL-
VA RAMOS, Professor “A”, matrícula 11249, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor Adjunto, Símbolo DA-1, exercida na Creche 
Municipal Gélio Alves Faria, na Secretaria Municipal de Educação, 
desta Municipalidade.

Art. 2º - Designar a Servidora Municipal FERNANDA MEDEIROS 
DA SILVA RAMOS, Professor “A”, matrícula 11249, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor de Escola C, Símbolo DE-3, exercida 
no Centro de Educação Infantil Municipal Pastor Everaldo Alves da 
Silva, na Secretaria Municipal de Educação, desta Municipalidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 
de junho de 2023.

RAMON DIAS GIDALTE 
PREFEITO

PORTARIA Nº 0463/2023   EM,19 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL ;

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº 
2.411/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Municipal EDILANIA DE FATIMA 
MIRANDA PEREIRA, Professor “A”, matrícula 11334, para exercer 
a Função Gratificada de Diretor Adjunto, símbolo DA-1, exercida na 
Creche Municipal Gélio Alves Faria, na Secretaria Municipal de Edu-
cação, desta Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 
de junho de 2023.

RAMON DIAS GIDALTE 
PREFEITO

  
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 018/2022

PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo 1Doc nº. 1616/2022
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESA-
RIAL.
End. Calçada Canopo nº 11, 2º andar, sala 03, centro de Apoio II – Al-
phaville, Cidade de Santana de Parnaíba/SP,
CNPJ: 05.340.639/0001-30
As partes resolvem de comum acordo promover a prorrogação de pra-
zo do contrato prestação de serviços de gerenciamento do abasteci-
mento e fornecimento de combustível (Gasolina e Diesel S10), por 
meio de sistema informatizado e integrado que possibilite o abasteci-

mento dos veículos que compõe a FROTA da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS de Casimiro de Abreu,, pelo período de 12 (doze) meses,  
de 24/05/2023 a 23/05/2024, perfazendo o total de R$ 1.464.877,66 
(um milhão , quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta 
e sete reais e sessenta e seis centavos)
Casimiro de Abreu, 12 de maio 2023.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 1101/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário Municipal, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 de julho 
de 2013, para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, 
a vista do parecer jurídico conclusivo exarado por força do artigo 38 
inciso VI da lei 8.666/93, resolve: HOMOLOGAR em 24/05/2022 
a presente Licitação nestes termos: Processo Administrativo Nº: 
2470/2023, Licitação nº: 39/2023, Modalidade: Inexigibilidade de 
Licitação, Objeto da Licitação por Registro de Preço referente ao pa-
gamento do cedente ANCINE – Agência Nacional do Cinema, a fim 
de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, Contratada: ANCINE – Agência Nacional do Cinema, CNPJ 
04.884.574/0001-20, no valor total de R$ 375,96 (trezentos e setenta 
e cinco reais e noventa e seis centavos).

Vinícius Moura dos Santos
Secretário Municipal de Comunicação Social

Portaria 017/2021
  

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário Costa, 
n.º 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Pregão na forma Pre-
sencial, n.° 05/2023 - FMSPTMU, no dia 12/06/2023, às 09h30min, 
Referente ao Registro de Preço para aquisição de pó de café e açúcar 
para atender as eventuais necessidades e demandas de consumo do 
Fundo Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Ur-
bana e também da Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa 
civil, bem como todos os seus Departamentos e Divisões. O Edital e 
seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.
rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do re-
cebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de 
papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à 
Rua Mario Costa, n.º 593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no 
horário de 09h00min às 16h30min.
Casimiro de Abreu, 25 de maio de 2023.

Débora da Silva Aguiar
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que fará realizar na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação localizada na Rua Mário Costa, 
n.º 593 - Vale das Palmeiras, na modalidade Tomada de Preços, n.° 
04/2023 - PMCA, no dia 21/06/2023, às 09h30min, Contratação dos 
Serviços de ENGENHARIA para Execução da OBRA DE REFOR-



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLI4 25/05/2023

MA da ADMINISTRAÇÃO DA SERRA, situada no km 142, Barra 
do Sana, Casimiro de Abreu - RJ. O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 
(vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, 
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado 
deverá estar munido do carimbo do CNPJ, à Rua Mario Costa, n.º 
593 - Vale das Palmeiras, Casimiro de Abreu, no horário de 09h00min 
às 16h30min.
Casimiro de Abreu, 25 de maio de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal, delegada pelo Decreto no 116/2013, para ser 
a ordenadora de despesas, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei no 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos:
Processo Administrativo n°. 5238/2022; 
Licitação: Pregão Presencial: 5/2023;
Data da Adjudicação: 22/05/2023 (Sequência 2);
Objeto: Aquisição de absorvente íntimo, para atender as alunas da 
Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2023.
Fornecedor vencedor:
BHIOMEDC DISTRIBUIDORA LTDA - total do fornecedor: R$ 
16.463,48
Total Geral: R$ 16.463,48

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 1115/2021

ERRATA

Extrato de CONTRATO 
Instrumento: Contrato nº. 059/2023
Onde ler-se: Prazo - 150 (cento e cinquenta dias)
LEIA-SE:  Prazo - 210 (duzentos e dez) dias. 
Processo n.°:0477/2022
Secretaria Municipal de Obras

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1062/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1062/2023
Data: 19/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 5155/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, 
para atender a demanda das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: PROMIX CO-
MERCIAL LTDA.
CNPJ: 36.112.657/0001-98;
Valor total: R$ 533.299,00 (Quinhentos e trinta e três mil duzentos e 
noventa e nove reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.306.0040.2.034
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.32.01.0704

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1063/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1063/2023
Data: 19/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 5155/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, 
para atender a demanda das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: START CO-
MERCIAL LTDA.
CNPJ: 27.581.900/0001-26;
Valor total: R$ 241.900,00 (Duzentos e quarenta e um mil e novecen-
tos reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.306.0040.2.034
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.32.01.0704

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1064/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1064/2023
Data: 19/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 5155/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, 
para atender a demanda das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: START CO-
MERCIAL LTDA.
CNPJ: 27.581.900/0001-26;
Valor total: R$ 57.500,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.306.0040.2.034
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.32.01.0704

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1041/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1041/2023
Data: 18/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 3554/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de materiais de limpeza para atender as 
necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: J B T INDUS-
TRIA E COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO EXP
CNPJ: 27.168.027/0001-44;
Valor total: R$ 1.029,00 (Um mil e vinte nove reais);
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.361.0040.2.081 
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.30.99.01.0573

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE EMPENHO N.º 1042/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 1042/2023
Data: 18/05/2023; 
Processo Administrativo nº. 3554/2022; 
Objeto: Referente a aquisição de materiais de limpeza para atender as 


